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Punkt 285: Godkendelse af dagsordenen

00.00.00-G01-214-21

Beslutning
Dagsordenen godkendt



Punkt 286: Endelig vedtagelse af Kommuneplan 2025

01.02.05-G01-72-23

Sagens kerne
Forslag til Kommuneplan 2025 har været i høring fra 24. juli til 2. oktober 2025. Der er indkommet 13 høringssvar,
hvoraf nogle har ført til lidt rettelser omkring landskabsudpegningen og i øvrigt primært tekniske tilretninger.
Kommuneplan 2025 fremlægges hermed til byrådets endelige vedtagelse.
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet beslutter,
 

1. at vedtage Kommuneplan 2025 endeligt,

2. at offentliggøre kommuneplanen og

3. at Kommuneplan 2025 ikke miljøvurderes.

Beslutningskompetence
Byrådet
 

Beslutning
Direktionens indstilling anbefales

Beslutning fra fagudvalg
Beslutning fra Udvalget for Plan og Byg, den 1. december 2025, punkt 376:
Direktionens indstilling anbefales

Sagsfremstilling
De 13 høringssvar fordeler sig på 8 statslige styrelser og virksomheder, to organisationer, en virksomhed og to
privatpersoner. En nærmere gennemgang af høringsvarerne, administrationens vurdering af disse samt forslag til rettelser i
kommuneplanen fremgår af bilag 1.
 
Fire af de statslige styrelser (Plan- og Landdistriktsstyrelsen (PLST), Miljøstyrelsen (MST) og Styrelsen for Grøn
Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) (to gange) har gjort opmærksom på forhold, der skal rettes for at undgå en statslig
indsigelse. Der er tale om mindre ting, som, administrationen ikke vurderer, har nogen praktisk betydning for indholdet og
byrådets intentioner med Kommuneplan 2025. 
 
I forbindelse med det ene høringssvar fra SGAV, der omhandler landskabsudpegningen, har det været nødvendigt at
fastholde udpegningen af nogle områder som bevaringsværdige landskaber, selvom der i forslaget er lagt op til, at disse
kan ophæves. Administrationen vurderer, at der for de pågældende områder, som SGAV ønsker fastholdt som
bevaringsværdigt landskab, vil være muligt at foretage en ny vurdering, hvis der på et senere tidspunkt opstår et konkret
ønske om at ændre planlægningen for disse områder. De relevante områder fremgår af kortmaterialet i bilag 1.
 
I forhold til tre af de øvrige statslige instanser foreslår administrationen en række mindre rettelser og præciseringer, som,
administrationen ikke vurderer, har nogen praktisk betydning for indholdet og byrådets intentioner med Kommuneplan
2025.
 
De øvrige høringssvar har administrationen ikke vurderet skulle føre til ændringer i kommuneplanen.
 
En kort opsummering af essensen i høringssvarene:

Generelt er der få høringssvar. Der er fra de statslige styrelser enkelte krav om mindre tekniske rettelser for at leve op til
statens interesser. De vurderes dog ikke at have nogen væsentlig indflydelse på kommuneplanen eller de afsnit, der rettes
i. SGAV har stillet krav om ikke at ophæve det bevaringsværdige landskab på enkelte områder. Det vurderes ikke at have



nogen væsentlig indflydelse på kommuneplanen, og det vurderes også, at der kan ses på de pågældende områder igen på
et senere tidspunkt, hvis det bliver aktuelt. De sidste fem høringssvar er fra private og organisationer, og de handler
primært om udvikling af Torup, sikring af natur, energianlæg, skovrejsning og en privat virksomheds interesser (i
Frederiksværk). En nærmere gennemgang fremgår af bilag 1.
 
Der har parallelt med kommuneplanhøringen været en høring i forhold til den gennemførte miljøvurderingsscreening af
kommuneplanforslaget, hvor relevante myndigheder og organisationer er hørt om, at Halsnæs Kommune agtede at
beslutte, at kommuneplanen ikke skal miljøvurderes. Der kom ingen høringssvar, og administrationen anbefaler derfor, at
Kommuneplan 2025 ikke miljøvurderes. Se også bilag 2 og screeningsskemabilagene.
 
Den endelige Kommuneplan 2025 kan ses via dette link: https://kommuneplan.halsnaes.dk/kommuneplan-
2025/kommuneplanen/
 
Forhold vedrørende afsnit 5, Åbent Land behandles i Udvalget for Klima, Natur og Miljø, mens alle øvrige afsnit
behandles i Udvalget for Plan og Byg. De to udvalg indstiller til Økonomiudvalget og Byrådet for så vidt angår de afsnit,
de har behandlet.
 

Lov- og plangrundlag
Lovbekendtgørelse nr. 572 af 29. maj 2024, Lov om Planlægning.

Kommuneplan 2021.
 

Konsekvenser
Kommuneplanen er som udgangspunkt ikke direkte retsbindende for borgeren. Dog kan retningslinjer og rammer, der
omhandler byggeri og anvendelse af byggeri og ubebyggede arealer håndhæves, hvis et konkret projekt vurderes at være
væsentligt imod hensigterne i kommuneplanen. Her skal væsentligt ikke ses som omfanget, men betydningen for
hensigten med retningslinjen.

Tilsvarende kan udpegninger have betydning for borgeren i konkrete sager - dette er primært i landzone i forbindelse med
landzonesager. Endelig har kommuneplanens udpegninger og rammer betydning for, hvad der kan lokalplanlægges for et
givent område.
 

Høring, dialog og formidling
Forslag til Kommuneplan 2025 har været i høring fra 24. juli til 2. oktober 2025.
 
Der er indkommet 13 høringssvar. En nærmere gennemgang af høringssvarene fremgår af bilag 1 - Gennemgang af
høringssvar - Kommuneplan 2025.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Bilag

Bilag 1 - Gennemgang af høringssvar - Kommuneplan 2025

Bilag 2 Miljøscreeningsafgørelse Kommuneplan 2025

Miljøscreeningsskema - 2 Klima

Miljøscreeningsskema - 3 Byer

Miljøscreeningsskema - 4 Fritid

Miljøscreeningsskema - 5 Åbent land

Miljøscreeningsskema - 6 Teknik

Miljøscreeningsskema - 7 Vand

https://kommuneplan.halsnaes.dk/kommuneplan-2025/kommuneplanen/
https://kommuneplan.halsnaes.dk/kommuneplan-2025/kommuneplanen/


Miljøscreeningsskema - Rammer



Punkt 287: Igangsætning af Kommuneplantillæg nr. 1 til Kommuneplan
2025

01.02.05-G01-72-23

Sagens kerne
Byrådet skal igangsætte et kommuneplantillæg til Kommuneplan 2025 for at få indføjet to lavbundsområder sydvest for
Sverkilstrup, som ved en fejl ikke kom med i Kommuneplan 2025.
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet igangsætninger udarbejdelsen af et kommuneplantillæg for to lavbundsområder sydvest
for Sverkilstrup.
 

Beslutningskompetence
Byrådet
 

Beslutning
Direktionens indstilling anbefales

Sagsfremstilling
I forbindelse med den politiske behandling af Kommuneplan 2025 var der lagt op til en række ændringer i
lavbundsudpegningen; herunder udpegningen af to nye områder sydvest for Sverkilstrup. Ved en teknisk fejl er de to
områder ikke medtaget. Områderne har derfor ikke været offentliggjort og således ej heller medtaget i høringen af
kommuneplanen. Grundet den tekniske fejl sker den korrekte udpegning nu gennem dette kommuneplantillæg.
De to områder kan ses på bilag 1.
 

Lov- og plangrundlag
Lovbekendtgørelse nr. 572 af 29. maj 2024, Lov om Planlægning.
 
Kommuneplan 2025.
 

Konsekvenser
De to lavbundsområder, som skulle have været udpeget gennem Kommuneplan 2025, vil hermed blive udpeget korrekt.
De muligheder, som jordejerne vil have i forhold til Grøn Trepart, vil hermed blive etableret, som oprindeligt planlagt
med Kommuneplan 2025.
 

Høring, dialog og formidling
Kommuneplantillægget vil skulle i offentlig høring samt sendt i høring hos de berørte grundejere i henhold til planlovens
regler herom.
 
Sagen er lagt til efterretning i Udvalget for Plan og Byg.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Bilag

Bilag 1 - to lavbundsområder sydvest for Sverkilstrup



Punkt 288: Klimarobusthed af Brødemosegrøften

06.02.03-P20-3-24

Sagens kerne
Med vedtagelsen af budget 2024-2027 blev det besluttet at se på, hvorledes Brødemosegrøften med opland kunne gøres
klimarobust i form af et reguleringsprojekt. Budgethåndtaget er vedlagt som bilag 1. 
Klimarobusthedsanalyse 2025 for Brødemosegrøften (bilag 2) viser, at grøften må anses for generelt at være klimarobust i
dag, og der er derfor ikke behov for at udarbejde et reguleringsprojekt for vandløbet.  
Deltagelse på Udvalget for Klima, Natur og Miljøs møde den 29. oktober 2025:
Christian Skov, Leder af Trafik og Natur.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Klima, Natur og Miljø tager sagen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Klima, Natur og Miljø.

Beslutning
Direktionens indstilling taget til efterretning

Sagsfremstilling
Klimarobusthed af Brødemosegrøften er en del af kommunens Klimarobusthedsplan (Klimaindsats 1.10), idet det blev
vurderet, at der var risiko for oversvømmelse af beboelse og sommerhuse i oplandet til Brødemosegrøften.

Klimaudfordringer ved Brødemosegrøften
Brødemosegrøften er et offentligt vandløb, der afvander store dele af Liseleje. Det ligger i lavt terræn med mange
drængrøfter. Der er formodning om, at mange af de tidligere dræn og grøfter enten ikke længere findes, er stoppet til eller
faldet sammen.
Området blev i 2013 udpeget som risikoområde for skybrud. I oktober 2019 skete der to større regnhændelser som
medførte oversvømmelse af terræn og af bygninger. Dette skyldtes opstuvet kloakvand fra gulvafløb og opstuvet vand i
private grøfter og dræn, der leder til Brødemosegrøften. Selve Brødemosegrøften svømmede ikke over.
Området er ikke regnvandskloakeret, hvorfor administrationen formoder, at noget tagvand ledes til husspildevandet eller
direkte til dræn eller grøfter.

Klimarobusthedsanalyse
Administrationen har fået udarbejdet en klimarobusthedsanalyse for Brødemosegrøften (bilag 2).
I robusthedsanalysen er de to regnhændelser i 2019 vurderet til at svare til en 36-årshændelse. Vandløbsloven lægger op
til, at offentlige vandløb skal kunne håndtere maksimumvandføringer, så der statistisk set kun vil forekomme vand på
terræn hvert 10 år. Derudover tildeler Naturskaderådet erstatninger ved 20-årshændelser eller sjældnere hændelser. Da der
først opstår gener med regnvand på terræn ved en beregnet 36-årshændelse, anser administrationen, at Brødemosegrøften
kan betragtes som klimarobust.

Konklusioner og anbefalinger

Brødemosegrøften kan i dag anses for generelt klimarobust, hvorfor det ikke er nødvendigt at regulere vandløbet
(gøre dets dimensioner større).

Administrationens fokus vil fremadrettet være på at sikre maksimal afstrømning i vandløbet.

Bedre dræning i området forventes at kunne sænke grundvandsspejlet noget, og dermed gøre området mere robust
overfor nedbørshændelser, da det giver plads til større mængder tagvand i de private faskiner. Dette kan ske ved
nyetablering af private dræn samt at oprette drænlaug. Såfremt dræningen øges kraftigt, vil der dog være øget risiko
for sætningsskader på bygninger i området præget af tørvejord. 

Regnvandskloakering kan aflaste vandløbssystemet, men det vil belaste Melby Renseanlæg. Regnvandskloakering
af området er ikke en del af den nuværende spildevandsplan. Den 3. ledning, som spildevandsforsyninger kan
anlægge i udfordrede bebyggede områder, er kun en mulighed i regnvandskloakerede områder.

Rapporten anbefaler, at Halsnæs Kommune og Halsnæs Forsyning indsamler mere data om grundvand,
drænsystemer, spildevandssystemer, afstrømning og nedbør for bedre planlægning fremadrettet.



Spunsvægge langs Brødemosegrøften er i dårlig stand og bør udskiftes på udsatte strækninger.

Lov- og plangrundlag
Vandløbsloven.
Spildevandsbekendtgørelsen.
Vedtægt for Landvindingslaget Vinderød Enge 1963 samt teknisk overtagelse 1981 af daværende Frederiksværk
Kommune.
Reguleringsprojekt Brødemosegrøften 2019 (faktiske forhold).
Klimarobusthedsplan 2023 - Indsats 1.10.

Konsekvenser
Da administrationen anser Brødemosegrøften for klimarobust, igangsættes der ikke et reguleringsprojekt for vandløbet.
Administrationens fokus vil fremadrettet være på vedligehold og eventuelt nyetablering af private dræn samt at oprette
drænlaug.

Høring, dialog og formidling
Resultat af undersøgelser som opfølgning på indsats 1.10 vil blive formidlet til borgerne via Halsnæs Kommunes
hjemmeside. Udgifter til eventuelle nye private dræn og grøfter afholdes efter nytteprincippet for den enkelte grundejer,
hvilket også vil blive formidlet.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
Økonomien for den samlede indsats (Brødemosegrøften og Ullerup Å) vil blive afrapporteret samlet, når begge indsatser
er afsluttet.
 

Bilag

Bilag 1 - Driftshåndtag til budget 2024-2027 - Klimapakke Klimatilpasning Ullerup Å og Brødemosegrøften

Bilag 2 - Brødemosegrøften, Klimarobusthedsanalyse 2025



Punkt 289: Grøn Trepart - Godkendelse af omlægningsplan

09.00.07-G01-38-25

Sagens kerne
Halsnæs Kommune skal vedtage en kommunal omlægningsplan som bidrag til Grøn Trepart. Kommunen deltager i Lokal
Trepart Roskilde Fjord og Isefjord samt Lokal Trepart Øresund. Halsnæs plan omfatter 28 projekter fordelt på fem
virkemidler i overensstemmelse med principperne i den nationale aftale om grøn trepart.
Deltagelse på Udvalget for Klima, Natur og Miljøs møde d. 3. december 2025:
Christian Skov, Leder af Trafik og Natur

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet

1. fastholder indtegningen af potentialeområderne Torup Enge og Tømmerup Skov i omlægningsplanen

2. vedtager Halsnæs Kommunes omlægningsplan som kommunens bidrag til Grøn Trepart.

Beslutningskompetence
Byrådet
 

Beslutning
Afstemning om direktionens indstillinger:
For stemte: Anja Rosengreen (F), Tommy Frøslev (A), Henrik Tolstrup Nielsen (A), Helle Vibeke Lunderød (A), Thomas
Møller Nielsen (V) og Frederik Germann (C)
Imod stemte: Ole S. Nielsen (O) 
Direktionens indstillinger anbefales, idet det bemærkes, at organisationen Landbrug & Fødevarer tager forbehold for
indtegningen af Torup Enge og Tømmerup Skov på grund af udtrykt lodsejermodstand.   

Sagsfremstilling
Baggrund

Halsnæs Kommune deltager i to lokale treparter under Grøn Trepart:

Lokal Trepart Roskilde Fjord og Isefjord
Lokal Trepart Øresund.

I treparterne skal der udarbejdes omlægningsplaner, i samarbejde med lodsejere, Landbrug & Fødevarer, Danmarks
Naturfredningsforening og kommunerne. Omlægningerne skal bidrage til at nå målene om reduktion af kvælstofudledning
og CO2 emission nationalt og for de enkelte kystvandgrupper.

Status for omlægningsplanerne

Omlægningsplanen for Øresund er anbefalet af treparten den 2. oktober 2025. (Omlægningsplan for Øresund er
vedlagt)
Omlægningsplanen for fjordene er anbefalet den 30. oktober 2025 (Omlægningsplan for fjordene og anbefaling og
aftalenotat er vedlagt)

I Lokal Trepart Øresund er der uenighed om to områder i Halsnæs Kommune (uddybes nedenfor). Treparten har overladt
afklaringen til Halsnæs Kommune og Nordsjællands Landboforening og anbefaler omlægningsplanen både med og uden
disse områder – afhængigt af parternes forhandling. Derfor blev de samlede indtegninger sendt til verificering den 2.
oktober, og Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har verificeret to udgaver af planen.
Omlægningsplanerne for de to lokale treparter er verificerede. Verificeringsbrevene fra Styrelsen for Grøn
Arealomlægning og Vandmiljø er vedlagt.
 
Halsnæs Kommunes bidrag



Halsnæs Kommune har indtegnet 28 projekter fordelt på følgende virkemidler:

Kvælstofvådområder: Udvalgt på lavtliggende landbrugsarealer med lav kvælstofretention og uden højt
tørveindhold, fx Torup Enge, Havelse Å og fjordarmen vest for Vinderød Enghave.
Kulstofrige lavbundsområder: Indtegnet hvor der er højt tørveindhold, fx Ryengen og Lyngby Mose.
Minivådområder: Indtegningerne er baseret på potentialekort for minivådområder på lerjorde udarbejdet af SEGES.
Skovrejsning: Indtegnet i overensstemmelse med kommuneplanens udpegning, med fokus på økologiske
sammenhænge.
Permanent ekstensivering: Indtegnet på statens arealer der i forbindelse med fredningen af Arrenæs skal
ekstensiveres, men kan anvendes bredt på landbrugsarealer i kommunen.

Planen er dynamisk og kan løbende opdateres efter høring i treparten og godkendelse i byrådet, efterhånden som nye
mindre potentialer identificeres, og undersøgte potentialer bortfalder.
Omlægningsplanerne lever kun akkurat op til det fastsatte kvælstofreduktionsbehov for kystvandoplandet Kattegat,
Nordsjælland. Det betyder, at der må forventes hyppige drøftelser i treparterne i takt med, at skitseprojekter afklares og
nye muligheder vurderes.
Det videre arbejde med omlægningsplanen i Halsnæs og treparterne vil have særligt fokus på:

Implementering – afklaring af muligheder for realisering gennem tekniske forundersøgelser og lodsejerdeltagelse
gennem ejendomsundersøgelser2
Integration af hensyn – indarbejdelse af naturhensyn og beskyttelse af drikkevand i omlægningsplanen.

Bidrag til Kattegat Nordsjælland

Halsnæs Kommune bidrager som aftalt med de lokale treparter til målet om 960 ton kvælstofreduktion i kystvandoplandet
Kattegat Nordsjælland. Halsnæs Kommunes bidrag udgør ca. 80 ton kvælstof og ca. 300 ha lavbund. 
Arbejdet i treparterne
I treparterne deltager de relevante kommuner, repræsentanter fra landbruget og Danmarks Naturfredningsforening.
Samarbejdet har sikret en fælles forståelse af opgaven og prioriteringerne. Der er enighed om, at første prioritet er
kvælstofreduktion, som skal opnås dér, hvor det giver mest mening i forhold til lavtliggende dyrkede arealer med lav
kvælstofretention. Tørvejordene er ligeledes prioriteret for at nå så langt som muligt med udtagning af lavbundsarealer.
Administrationens identificering af potentialer for omlægninger i kommunen er udelukkende foretaget ud fra en faglig
vurdering baseret på geologiske, topografiske og biologiske analyser. Disse analyser ligger til grund for de arealer, der
indtegnes i MARS (Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljøs GIS-system – Multifunktionel Arealregistrering).
Denne tilgang har været kendt og accepteret af alle interessentgrupper, som siden foråret 2025 har været inviteret ind i
samarbejdet via det lokalt nedsatte §17.4-udvalg. Ingen af repræsentanterne i udvalget har rejst kritik af dette princip.
Tværtimod har de lokale landbrugsrepræsentanter udtrykt ønske om, at der kun blev kigget på lavtliggende arealer, så
højere beliggende arealer friholdes til fortsat dyrkning. Denne anmodning har resten af §17.4-udvalget tilsluttet sig,
hvilket har skabt en pragmatisk og midtersøgende konsensus, der har præget samarbejdet i Halsnæs.
Udfordringer med Torup Enge og Tømmerup Skov
Torup Enge og Tømmerup Skov indgår i Halsnæs Kommunes omlægningsplan som oplagte potentialer. Torup Enge har
stor betydning for kvælstofreduktionen i Kattegat Nord.
Dog er der uenighed mellem parterne i Lokal Trepart Øresund om indtegningen af Torup Enge og Tømmerup Skov.
Indtegningen støttes af Danmarks Naturfredningsforening, men landbrugets repræsentanter i lokal trepart Øresund har
ikke kunnet støtte indtegningen, da lodsejernes accept ikke er givet. Administrationen henviser til, at det ikke er et krav i
Grøn Trepart-aftalen, at lodsejeraccept skal foreligge forud for indtegning af potentielle arealer og kommunen har derfor
fastholdt indtegningerne.
På baggrund af landbrugets modstand i lokal trepart Øresund har administrationen afholdt møde med berørte lodsejere
ved Torup Enge. Samlet set havde lodsejerne ikke indvendinger imod de rent faglige vurderinger af Torup Enge som et
potentielt projektområde. Men for nuværende ønsker lodsejerne dog at fortsætte den nuværende drift af arealerne, som de
vurderer som værdifuld landbrugsjord. Det er derfor fortsat deres ønske, at den nødvendige kvælstofreduktion findes
gennem andre projekter såfremt det ikke gennem en ny jordfordeling er muligt at finde egnede erstatningsjorde af
tilsvarende dyrkningsmæssige kvalitet.
Vigtigheden og relevansen af at medtage “Torup Enge” understreges af, at området også indgår i kystvandopland Kattegat
Nordsjælland, hvor Grøn trepart Roskilde Fjord og Isefjord har det største indsatsbehov. Grøn Trepart Isefjord og
Roskilde Fjords samlede indmelding ligger meget tæt på 100 % og dermed er nær på ikke at nå i mål. 
Hele omlægningsplanen og spørgsmålet indtegningen af Torup Enge og Tømmerup Skov blev drøftet på det afsluttende
møde 26. november 2025 i §17 stk. 4 udvalget. Hele §17 stk. 4 udvalget bakkede på mødet op om Halsnæs Kommunes



omlægningsplan, idet Landbrug & Fødevarer dog tog forbehold for indtegningen af Torup Enge og Tømmerup Skov på
grund af udtrykt lodsejermodstand. 
Samlet vurdering
I Halsnæs Kommune indstiller administrationen derfor, at byrådet fastholder de i MARS indmeldte skitseprojekter,
herunder Torup Enge og Tømmerup skov og at vores anbefaling af den samlede Trepartsplan er rettet mod den
verificerede Trepartsplan, hvori disse arealer indgår. Disse arealer fremgår derfor også af vedlagte bilag "Halsnæs
Kommunes indtegninger til omlægningsplan".
 

Lov- og plangrundlag
Aftale om et Grønt Danmark 24.06.2024
 

Konsekvenser
Såfremt omlægningsplanen godkendes, kan den skabe et samlet overblik over, hvor der i Halsnæs Kommune umiddelbart
er potentiale for at undersøge mulighederne for kvælstofreduktion, kulstofopbygning på tørvejorde, skovrejsning og
etablering af sammenhængende naturarealer. Dermed styrkes kommunens grundlag for at bidrage til målene i den
nationale aftale om et grønt Danmark.
 

Høring, dialog og formidling
Som led i arbejdet med omlægningsplanerne i de to grønne treparter har Halsnæs Kommune gennemført en række
orienteringsaktiviteter for lodsejere. Den 24. juni blev der afholdt et borgermøde med generel introduktion til opgaven,
herunder kortlægning af potentielle virkemidler og den videre proces. Den 1. september blev der afholdt et lodsejermøde,
hvor alle lodsejere med mere end 2 ha. blev inviteret. Her blev processen for indtegning af potentialer gennemgået, og
samtlige virkemidler blev præsenteret med fokus på, hvordan vi i fællesskab kan identificere muligheder i landskabet.
 
Den 26. september udsendte administrationen de kommunale indtegninger til alle lodsejere. Disse udgør det samlede
input fra Halsnæs til omlægningsplanerne i både Lokal Trepart Øresund og Lokal Trepart Roskilde Fjord.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser
 

Bilag

Halsnæs Kommunes indtegninger til omlægningsplan

Anbefaling og aftalenotat 04-11-2025 LTIR.pdf

Verificering af omlægningsplan for Isefjord og Roskilde Fjord.pdf

Omlægningplan for Isefjord og Roskilde Fjord

Omlægningsplanen for Lokal Trepart Øresund (rapport fra MARS).PDF

Verificering af omlægningsplan øresund.pdf



Punkt 290: Nationalparkplan 2027-2032 for Kongernes Nordsjælland

01.05.00-1-25

Sagens kerne
Nationalpark Kongernes Nordsjælland skal udarbejde ny nationalparkplan for 2027-2032. I den forbindelse opfordrer
Nationalparken alle interesserede, herunder kommunerne, til at indsende ideer og forslag inden den 9. januar 2026. 
Administrationen har udarbejdet vedlagte udkast til høringssvar.
 
Deltagelse på Udvalget for Klima, Natur og Miljøs møde d. 3. december 2025:
Christian Skov, Leder af Trafik og Natur.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Klima, Natur og Miljø vedtager "Halsnæs Kommunes ideer til Nationalparkplan"
som Halsnæs Kommunes formelle bidrag til Nationalparkplan 2027-2032.

Beslutningskompetence
Udvalget for Klima, Natur og Miljø. Sagen forelægges ligeledes Udvalget for Erhverv og Beskæftigelse til efterretning.

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt, idet punktet om Miljøskibet Agnes ændres til "Formidlingsaktiviteter i og omkring
Arresø", punktet om Dronningholm Slotsruin skal ses som supplement til de kommunale aktiviteter herom og sætningen
"Proaktivt opkøb af landbrugsarealer i samarbejde med kommune" udgår. 

Sagsfremstilling
Nationalparkfonden reviderer nationalparkplanen hvert 6. år. Den nuværende nationalparkplan udløber i 2026. Forud for
udarbejdelsen af ny nationalparkplan 2027-2032 indkalder nationalparkfonden ideer og forslag. Herefter vedtager
nationalparkfonden et forslag til nationalparkplan. Forslaget sendes i høring i mindst 12 uger, hvorefter planen vedtages
endeligt.
Nationalparkplanen udgør rammen for udmøntning af Nationalparkens midler i en seksårig periode. Forventningen er, at
Nationalparken typisk vil søge om medfinansiering af projekterne.
Nationalparken har til inspiration udarbejdet et ideoplæg med følgende emner:

Nationalparkens synlighed og udvikling af indgange
Mere sammenhængende natur og udvidelse af nationalparken
Den levende kulturarv og historier i landskabet
De grønne forbindelser og Danmarks Naturstier
Det stille friluftsliv og styrket mental sundhed.

Ideoplægget kan ses på dette link: https://nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/om-os/plan-og-strategi/ny-
nationalparkplan-2027-2032
Administrationen har med udgangspunkt i Nationalparkens ideoplæg udarbejdet et idekatalog med en række idéer, forslag
og udviklingspotentialer inden for Nationalparken Kongernes Nordsjælland. 
.
Hovedelementerne i Halsnæs Kommunes forslag til Nationalparkplan 2027-2032 er: 

Skabe et stort sammenhængende græsningslandskab på ca. 300 ha på Arrenæs
Støtte etablering af et miljø- og formidlingsskib på Arresø
Fremme initiativer nævnt i Halsnæs Kommunes strategisk-fysisk udviklingsplan for halvøen Halsnæs
(Outdoorplanen), herunder skabelse af bedre sammenhæng mellem naturarealerne på spidsen af Halsnæs
Øge kulturformidlingen omkring Kanalens historie og Krudtværk mv. 
Fremme lokal gastronomi gennem projektet "Spis Nationalparken".

Se bilag 1 "Halsnæs Kommunes ideer til ny nationalparkplan 2027-2032".
Halsnæs Kommunes ideforslag har ikke økonomiske konsekvenser for Halsnæs Kommune. Forslagene finansieres fuldt
eller delvis af Nationalparkfonden. Nationalparkfonden vil forsøge at søge eksterne midler. Forslag om miljøskib bør
eksternt finansieres via almennyttige fonde og brugerbetaling. Halsnæs Kommune kan frivilligt vælge at indgå i
samarbejde om nogle af projekterne. 

Lov- og plangrundlag

https://nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/om-os/plan-og-strategi/ny-nationalparkplan-2027-2032
https://nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/om-os/plan-og-strategi/ny-nationalparkplan-2027-2032


Bekendtgørelse af lov om nationalparker.
Lovbekendtgørelse nr. 685 af 26/05/2023.

Konsekvenser
Kommunens ideer til Nationalparkplan kan, såfremt de inkluderes i planen, øge kvaliteten, oplevelsesværdien og
"brandingen" af natur og landskab i Halsnæs samt kommunens mange facetterede friluftsliv og spændende kultur- og
erhvervsliv.

Høring, dialog og formidling
Idéfasen har været bekendtgjort bredt. Nationalparksekretariatet har desuden afholdt 6 åbne arrangementer; herunder et
arrangement ved Ågabet d. 28. august 2025. På møderne kunne lokale borgere, samarbejdspartnere og andre interesserede
møde ansigterne bag nationalparken og drøfte udviklingen af nationalparken frem mod 2032.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Bilag

Bilag 1 - Input nationalparkplan 2025



Punkt 291: Endelig vedtagelse af Strategisk energi- og varmeplan for
Halsnæs Kommune

13.03.18-A00-1-24

Sagens kerne
Byrådet godkendte den 26. juni 2025, at udkast til den strategiske energi- og varmeplan for kommunen samt den
tilhørende miljøvurdering skulle sendes i høring. Høringsprocessen er nu afsluttet, og planen med miljøvurdering
forelægges hermed til Byrådets endelige godkendelse (vedlagt i bilag 1 og 2).
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender den strategiske energi- og varmeplan for Halsnæs Kommune og den
tilhørende miljøvurdering med én af følgende indstillinger: 

1. Den strategiske plan godkendes med undtagelse af planens tiltag om at undersøge mulighederne for vindmøller på
Stålværksområdet og Slaggemolen, men inklusive tiltag om at afdække muligheder for flere solceller på
kommunale bygninger 

2. Den strategiske plan godkendes med undtagelse af planens tiltag om at undersøge mulighederne for vindmøller på
Stålværksområdet og Slaggemolen og med undtagelse af tiltag om at afdække muligheder for flere solceller på
kommunale bygninger. 

Beslutningskompetence
Byrådet
 

Beslutning
Direktionens indstilling nr. 1 anbefales.

Sagsfremstilling
Det indgår i kommunens klimahandleplan fra 2023, at der skal udarbejdes en strategisk energi- og varmeplan. Formålet
med planen er at belyse mulighederne for grøn omstilling af energiforsyning og -forbrug.
 
Udkast til den strategiske energi- og varmeplan med tilhørende miljøvurdering har været i ekstern høring. Der er modtaget
33 høringssvar (vedlagt i bilag 3). Høringssvarene adresserer primært det tiltag i planen, der handler om at undersøge
mulighederne for at opsætte vindmøller på Stålværksområdet og Slaggemolen. Høringssvarene har ikke givet anledning
til væsentlige ændringer i den strategiske energi- og varmeplan, men nogle mindre præciseringer i den tilhørende
miljøvurdering (se hvidbog over høringssvar i bilag 4).

Vedr. den strategiske plans tiltag om at undersøge mulighederne for vindmøller på
Stålværksområdet og Slaggemolen
Tiltaget er miljøvurderet på det niveau, der er beskrevet i den strategiske energi- og varmeplan. Såfremt Byrådet ønsker at
mulighederne for tiltaget skal undersøges nærmere, vil der skulle gennemføres en detaljeret planlægning med tilhørende
miljøvurdering.
Miljøvurderingen af den strategiske plan konkluderer, at en række miljøfaktorer vil blive påvirket negativt ved tiltaget
vedr. vindmøller, men at disse påvirkninger ikke vil være væsentlige. I anlægsfasen er de midlertidige negative
påvirkninger følgende: Vibrationer, støv, tung transport, lysgener, forstyrrelse af nogle dyr og naturområder samt eventuel
frigivelse af jordforurening. I driftsfasen kan møllerne give anledning til støj, skyggekast, mindske arealets
anvendelighed, samt forstyrrelse af nogle dyr, naturområder og naturoplevelser i det åbne landskab. Der er endvidere
risiko for forringelse af ejendomsværdien for naboer til møllerne. Der findes puljeordninger til økonomisk kompensation
af lokalbefolkningen til vindmøller.   
Fordele ved opsætning af vindmøllerne vil bl.a. være følgende: En forøgelse af lokalt produceret vedvarende elektricitet,
der forventes at bidrage til kommunens selvforsyning og forsyningssikkerhed af el og varme samt lavere elpriser; Bidrag
til robust elforsyning; Øget bidrag fra Halsnæs Kommune til andel af Danmarks vedvarende energiproduktion; Betydelig
reduktion af kommunens CO2-udledning og dermed bidrag til opnåelse af kommunens klimamål (tre møller på 150
meters højde producerer det som svarer til 19 % af Halsnæs Kommunes elforbrug i 2022). Såfremt der anlægges en
såkaldt direkte linje fra møllerne til el-storforbrugere, fx Halsnæs Forsyning, så vil der være en større økonomisk fordel.



Det bemærkes, at der i høringsperioden er opstået tvivl om, om der ud fra lovgivningen om vindmøller vil kunne opstilles
op til to vindmøller på Stålværksområdet og en på Slaggemolen som nævnt i udkast til den strategiske energi- og
varmeplan. En konklusion på dette spørgsmål vil afhænge af en politisk stillingtagen til, om Frederiksværk lystbådehavn
skal blive et såkaldt støjfølsomt område i henhold til lovgivning om vindmøller. 
Administrationen kan ikke garantere, om møllerne vil eller ikke vil medføre ændrede krav til stålværkerne i forhold til
støj. Det er Miljøstyrelsen, der er myndighed på stålværkernes miljøgodkendelser, inkl. støj, og derfor også vurderer dette
emne. Hvis Byrådet beslutter at undersøge mulighederne for opsætning af vindmøllerne nærmere, så skal der
gennemføres en planlægning herfor. I den forbindelse skal møllestøj ses på i sammenhæng med anden støj i området –
herunder fra stålværkerne. Dette kan betyde, at møllerne ikke kan opstilles. 

Angående solceller på kommunale bygninger
Der er som konsekvens af den landspolitiske aftale fra den 10. oktober 2025 om udbygning af sol og vind på land tilføjet
et tiltag i den strategiske energi- og varmeplans kapitel 8 om at afdække muligheder for flere solceller på kommunale
bygninger. Det sker, da der i opfølgning af den nævnte aftale forventes vedtaget lovgivning, der bl.a. fjerner kravet om
selskabsdannelse for solcelleanlæg til eget forbrug for kommuner samt fjerner kravet om kommunal modregning af
besparelser fra solcelleanlæg til eget brug. 
Aftalen kan gøre det mere økonomisk fordelagtig at opsætte solceller på nogle kommunale bygninger afhængig af bl.a.
forbruget i den enkelte bygning. Aftalen om solceller vil kunne give besparelser på kommunens elregning. En nærmere
vurdering af dette spørgsmål kan dog ikke laves før den endelige udmøntning af aftalen foreligger i form af lovgivning.
Dette forventes at være på plads omkring sommer 2026.  
I udkastet til den strategiske energi- og varmeplan indgår i forvejen et tiltag om at udarbejde lokalplaner, der fremmer
opsætning af tagsolceller i bolig- og erhvervsområder. Det tilføjede tiltag er i forhold til miljøvurdering på linje med
tiltaget om lokalplaner, da begge handler om solceller på tage. Det tilføjede tiltag er miljøvurderet nærmest ens med
tiltaget om lokalplaner og belyses i den sammenfattende redegørelse for miljøvurderingen (bilag 5). Denne redegørelse
opsummerer, hvordan miljøvurderingen og høringssvarene vil indvirke på gennemførelse af den strategiske energi- og
varmeplan.

Lov- og plangrundlag
- Lovbekendtgørelse nr. 4 af 1. marts 2023 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)

- Lovbekendtgørelse nr. 124 af 2. februar 2024 - Varmeforsyningsloven. Alene vedrørende tiltag om fjernvarme

- Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg nr. 697 af 6. juni 2023. Alene
vedrørende tiltag om fjernvarme
 

Konsekvenser
En vedtagelse af den strategiske energi- og varmeplan vil:
 

bidrage til at opnå målsætningerne om reduktion af CO2-udledning i kommunens klimahandleplan, 

bidrage til kommuneplanens målsætninger om grøn omstilling og CO2-reduktion,

understøtte kommunens Vision 2035's strategiske pejlemærke om grøn omstilling, især "at gøre klimaambitionerne
til handling gennem dialog og partnerskaber med erhvervslivet, organisationer og civilsamfund. Vi vil skabe de
nødvendige rammer for at træffe klimavenlige beslutninger og står til rådighed for initiativer, der styrker den
grønne omstilling".

Høring, dialog og formidling
Der er afholdt et borgermøde den 10. marts 2025, hvor de forskellige fokusområder i den strategisk energi- og varmplan
blev drøftet. Emner for planen har desuden været på kommunens borgerinddragelsesplatform. Et udkast til afgrænsning af
miljøvurderingen af den strategiske energi- og varmeplan har været i høring hos relevante myndigheder.
 
Der er gennemført en ekstern høring af udkast til den strategiske energi- og varmeplan med tilhørende miljøvurdering,
hvorunder der er modtaget 33 høringssvar.  
 
Efter endelig godkendelse af den strategiske energi- og varmeplan vil planen blive offentliggjort på kommunens
hjemmeside.
 



Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Bilag

Bilag 1: Strategisk energi- og varmeplan for Halsnæs Kommune

Bilag 2: Miljøvurdering, inkl. indarbejdede høringssvar

Bilag 3: Høringssvarene

Bilag 4:Hvidbog - Gennemgang af høringssvar

Bilag 5: Sammenfattende redegørelse ang. miljøvurdering



Punkt 292: Tillæg 5 til Spildevandsplan - Udvidelse af kloakopland LL11 i
Liseleje

06.00.05-P16-2-25

Sagens kerne
Administrationen har udarbejdet udkast til tillæg 5 (vedlagt i bilag 1) til kommunens spildevandsplan 2022-2032.
Tillægget udvider det i spildevandsplanen planlagte kloakopland LL11 med yderligere 31 sommerhusmatrikler. Det sker
på baggrund af et ønske fra grundejerforeningen Hyllingebjerggaard om, at hele grundejerforeningen bliver omfattet af
den igangværende kloakering i Liseleje. Regnvand håndteres fortsat på egen matrikel.
Deltagelse på mødet i Udvalget for Klima, Natur og Miljø d. 3.12.2025:
Leder af Klima og Miljø, Niels Hedegaard Jørgensen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender:

1. at forslag til tillæg 5 til spildevandsplan 2022-2032 sendes i høring, og

2. at der ikke udarbejdes miljøvurdering af tillægget jfr. vedlagte miljøvurderingsscreening.

Beslutningskompetence
Byrådet
 

Beslutning
Direktionens indstillinger anbefales

Sagsfremstilling
Grundejerforeningen Hyllingebjerggaard i Liseleje omfatter en række sommerhuse, hvoraf 30 sommerhuse ligger udenfor
kloakopland og dermed ikke er omfattet af den igangværende kloakering af kloakoplandet LL11. Desuden ligger der i
området en ubebygget matrikel på Vandværksvej 6, der heller ikke er medtaget i LL11. Denne matrikel forventes på sigt
bebygget og medtages derfor i vedlagte tillæg. De 30 sommerhusmatrikler håndterer i dag deres spildevand og regnvand
lokalt via enten bundfældningstanke og/eller sivebrønde/nedsivningsanlæg og tilsvarende.  
Med vedlagte tillæg 5 udvides det planlagte kloakopland LL11 således, at de resterende 30 grunde i grundejerforeningen
samt den ubebyggede matrikel inddrages og kloakeres for spildevand, der herefter ledes til Melby Renseanlæg.
Tilslutningen af de 31 matrikler vil bidrage med en minimal yderligere belastning af Melby Renseanlæg på op til 2
promille. Dette vurderes ikke at have en væsentlig påvirkning af renseanlægget. Udvidelse af kloakeringsområdet vil
bidrage til yderligere at reducere udledningen af næringsstoffer fra sommerhuse i Liseleje.  
Administrationen har foretaget en habitatvurdering, en vurdering i forhold til vandområdeplaner samt udført en
miljøvurderingsscreening (vedlagt i bilag 2). Administrationen vurderer, at tillægget ikke vil påvirke Natura 2000-
områder, bilag IV-arter eller overflade- og grundvandsforekomster væsentligt. Endvidere vurderer administrationen, at
tillægget ikke vil have konsekvenser, der kræver, at der laves en fuld miljøvurdering.

Lov- og plangrundlag
Halsnæs Kommuneplan 2021
 
Miljøbeskyttelsesloven, nr. 928 af 28/06/2024
 
Spildevandsbekendtgørelsen, nr. 532 af 27/05/2024
 
Lov om afgift af spildevand (Spildevandsafgiftsloven), nr. 765 af 07/06/2023
 
Lov om miljømål m.v. internationale naturbeskyttelsesområder (Miljømålsloven), nr. 692 af 26/05/2023
 
Lov om miljøvurdering af planer og programmer, nr. 4 af 03/01/2023
 
Lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber ved lovbekendtgørelse nr. 1775 af 02/09/2021.
 

Konsekvenser



Kloakering af de nævnte yderligere 31 matrikler vil bidrage til yderligere at reducere udledningen af næringsstoffer fra
sommerhuse i Liseleje. Den mængde af ekstra vand, der vil skulle ledes til Melby Renseanlæg som konsekvens af
kloakeringen, vil ikke være væsentlig. Administrationen vurderer, at planen ikke har væsentlig indflydelse på
miljøvilkårene i området i forhold til tilstanden i dag.
 

Høring, dialog og formidling
Udkast til tillæg 5 har været i partshøring hos Halsnæs Forsyning, der er kommet med mindre forslag til rettelser.
Tillægget sendes i høring i 8 uger til høringsberettigede interessenter. Forslag til tillægget offentliggøres på Halsnæs
Kommunes hjemmeside. Screeningsafgørelsen for miljøvurderingsscreeningen offentliggøres med fire ugers klagefrist.
Efter endt høringsperiode forelægges indkomne høringssvar og det endelige tillæg for byrådet til endelig godkendelse.
 

Økonomi
Forslaget har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Bilag

Forslag til tillæg nr. 5 til spildevandsplanen Liseleje, efter partshøring

Miljøvurderingsscreening af tillæg nr. 5 til spildevandsplanen, Liseleje



Punkt 293: Affaldsgebyrer for Halsnæs Kommune i 2026

00.15.00-G01-44-25

Sagens kerne
Halsnæs Forsyning har fremsendt forslag til affaldsgebyrer for 2026 til administrationen (vedlagt i bilag 1, 2 og 3). Der
lægges op til at videreføre gebyrerne i 2026 på nogenlunde samme niveau som i 2025. Administrationens forventning om,
at gebyrerne kunne sænkes i 2026 som følge af indførelsen af producentansvar for emballager, har ikke kunnet realiseres.
Dette skyldes blandt andet ændret statslig lovgivning vedrørende producentudgifter til emballager, et akkumuleret
underskud på ordningerne hos Halsnæs Forsyning samt øgede udgifter til Vestforbrændings ordninger. Det er
administrationens forventning, at gebyrerne vil kunne sænkes i 2027.
Administrationen har endvidere udarbejdet en tilsynsnotat vedr. beregning af gebyrerne, som er tilføjet i bilag 4.
Gebyrerne fremlægges til godkendelse af Byrådet og vil efterfølgende blive tilføjet kommunens takstblad.
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender, at affaldsgebyrer for 2026 fastsættes som indstillet af Halsnæs Forsyning jfr.
vedlagte bilag 1, 2 og 3.
 

Beslutningskompetence
Byrådet
 

Beslutning
Direktionens indstilling anbefales

Sagsfremstilling
Administrationens forventning har været, at affaldsgebyrerne for 2026 ville kunne sænkes som følge af indførelsen af det
udvidede producentansvar for emballager pr. 1. oktober 2025, hvor virksomhederne skal betale for sortering, indsamling
og genanvendelse af emballagen. En række forhold betyder imidlertid, at det ikke vil være muligt at reducere
affaldsgebyrerne i 2026 som forventet. I gebyroversigten for 2026 lægges der derfor op til at videreføre gebyrerne på
nogenlunde samme niveau som i 2025.
At affaldsgebyrerne for 2026 ikke kan sænkes som forventet skyldes følgende forhold:

1. Miljøstyrelsen har udsendt en bekendtgørelse, der medfører, at kommunerne kun må opkræve 62,5 % af det
beregnede tilskudsbeløb hos emballageproducenterne. Derfor har det været nødvendigt at indregne de resterende
37,5 % af udgifterne i affaldsgebyrerne for 2026

2. Halsnæs Forsyning har en akkumuleret underdækning på affaldshåndteringen på ca. 8 mio. kr. ved udgangen af
2024. Underdækningen skyldes dels de mange ændringer på affaldsområdet, som har gjort det vanskeligt at beregne
udgiftsniveauet, dels de øgede omkostninger til behandling af vand, der er løbet igennem Frederiksværk Losseplads
som følge af store regnmængder i 2024

3. Udgifterne til Vestforbrændings ordninger er steget. Behandlingen af affald fra kommunens genbrugsstationer er
steget med ca. 30 %, primært på grund af øgede udgifter til transport og behandling. Udgifterne til afsætning af det
forbrændingsegnede affald er steget efter gennemførelse af udbud som følge af ny statslig lovgivning.

Der er forskellige gebyrer for de fem boligtyper: parcelhus, etagebolig, rækkehus, sommerhus og kolonihave. Opdelingen
anvendes til at differentiere gebyrerne efter den belastning, som de enkelte boligtyper medfører for den samlede
affaldshåndtering. I bilag 1 fremgår det, hvad hver enkelt ordning er beregnet til at koste for de forskellige boligtyper.
Kolonihavehusene er udskilt fra sommerhusene, således at der beregnes et selvstændigt gebyr for kolonihavehuse.
Erhvervsgebyrerne minder i struktur og størrelsesorden om tidligere års gebyrer. Erhvervsgebyrerne er beholdergebyrer,
som er beregnet ud fra behandlingsomkostninger, tømningsomkostninger og afskrivning på beholder. Når forsyningen
henter husholdningslignende affald hos virksomheder, skal der indregnes et tillæg for markedspris. I 2026 udgør tillægget
15 % af ordningens omkostning mod 5 % i 2025. 
Kommunens virksomheder regnes også som erhverv. Forsyningstilsynet har i september 2025 udsendt en vejledning om
beregning af markedspris for erhverv. I vejledningen fremgår det, at der ikke skal indregnes et overhead for indsamling af
affaldstyper, der materiale-nyttiggøres - f.eks. pap, plast, papir m.v.  De kommunale virksomheder skal betale overhead
for indsamling af restaffald. Der er derfor udarbejdet en særskilt oversigt over affaldsgebyrer for kommunale
virksomheder (bilag 3).



 

Lov- og plangrundlag

Lov om Miljøbeskyttelse § 48, lov nr. 358 af 6 juni 199, Lovbek. nr. 928 af 28 juni 2024

Bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v. Bekendtgørelse nr. 539 af 28 maj 2024

Bekendtgørelse om affald. Bekendtgørelse nr. 1749 af 30. december 2024

Bekendtgørelse om Håndtering af affald og materialer fra Bygge- og nedrivningsarbejder Bekendtgørelsen nr. 496
af 21 maj 2024

Bekendtgørelse om visse krav til emballager, udvidet Producentansvar for emballager samt øvrigt affald der
indsamles med emballageaffald. Bekendtgørelse nr. 1706 af 30 december 2024

Bekendtgørelse om affaldstilsyn. Bekendtgørelse nr. 1221 af 22 nov. 2024

Vejledning om fastsættelse af markedspriser for kommunal indsamling af visse typer erhvervsaffald. Klima-,
Energi- og Forsyningsministeriet VEJ nr. 9890 af 10/09/2025.

Konsekvenser
Konsekvensen af, at der for en del af gebyrerne for erhvervsaffald lægges en overhead på 15 % i stedet for 5 % gør, at
omkostningen for affaldshåndteringen på de kommunale institutioner kommer til at stige et sted mellem 5 og 10 % for
restaffald.
 

Høring, dialog og formidling
Der er ikke krav om høring af affaldsgebyrerne. Administrationen har været i dialog med Halsnæs Forsyning om
forudsætningerne for affaldsgebyrerne. Det er Halsnæs Forsyning, der har udregnet gebyrerne, som er godkendt i
Forsyningens bestyrelse. 
 

Økonomi
Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser af sagen. 
 

Bilag

Bilag 1 affaldsgebyrer 2026 Husholdninger

Bilag 2 Affaldsgebyrer 2026 erhverv

Bilag 3 affaldsgebyrer 2026 Kommunale institutioner

Bilag 4 Halsnæs Kommunes tilsyn med beregningen af affaldsgebyrer for 2026



Punkt 294: Gebyr for miljøtilsyn 2026

09.00.00-K08-23-25

Sagens kerne
Miljøstyrelsen har sendt udkast til en bekendtgørelse vedr. brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om
miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug i høring. Bekendtgørelsen vil (hvis den bliver udstedt) betyde, at kommunerne fra
1. januar 2026 skal fastsætte en timetakst for tilsyn med de omfattede virksomheder og husdyrbrug, der dækker alle
omkostninger forbundet med tilsyns- og godkendelsesarbejdet. Efter de gældende regler er timesatsen fastsat af staten til
487 kr. (2024) i timen. Dette gebyr dækker alene en del (58 pct.) af de samlede omkostninger, der er forbundet med
tilsynene. 
Da ændringen skal gælde fra 1. januar 2026, har administrationen beregnet timeprisen for kommunens miljøtilsyn- og
godkendelser, så den dækker alle omkostninger med henblik på Byrådets godkendelse.
 

Indstilling
Direktionen indstiller, at Byrådet godkender, at Halsnæs Kommunes takst for miljøtilsyn- og godkendelser i henhold til
nævnte bekendtgørelse fastsættes til 848 kr. i timen fra 1. januar 2026, såfremt bekendtgørelse vedr. brugerbetaling for
godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug udstedes af Miljøstyrelsen.
 

Beslutningskompetence
Byrådet
 

Beslutning
Direktionens indstilling anbefales

Sagsfremstilling
De planlagte ændringer til brugerbetalingsbekendtgørelsen har ifølge Miljøministeriet til formål at indføre fuld
brugerbetaling for myndighedernes arbejde med godkendelser, revurdering og tilsyn efter miljøbeskyttelsesloven og lov
om husdyrbrug. Med de foreslåede ændringer skal virksomheder og husdyrbrug fremover dække myndighedernes faktiske
omkostninger forbundet med sagsbehandling og tilsyn. I dag dækker den af staten fastsatte timetakst alene en del af
faktiske omkostninger. Initiativet skal ifølge Miljøministeriet sikre "overensstemmelse med forureneren betaler-princippet
og bidrage til en mere effektiv sagsbehandling ved at skabe et mere stabilt finansieringsgrundlag".
Administrationen har gennemgået kommunens udgifter til gennemførelse af de omfattede miljøtilsyn og
miljøgodkendelser og på den baggrund beregnet en timesats. 
 

Økonomi
Udstedes bekendtgørelsen forventes taskændringen at medføre en forøgelse af Halsnæs Kommunes gebyrindtægter fra
arbejde med miljøtilsyn og miljøgodkendelser. Eventuelt forøgede gebyrindtægter håndteres med forventet regnskab
2026, og indarbejdes som en teknisk korrektion til budget 2027-2030 ligeledes med forventet regnskab. 
 



Punkt 295: Forskrift for støj og støvende anlægsaktiviteter

85.02.02-1-25

Sagens kerne
Administrationen har udarbejdet udkast til regulativ vedrørende støj og støv fra bygge-, anlægs- og nedrivningsaktiviteter
i kommunen. Forskriften beskriver med baggrund i bekendtgørelse om miljøregulering af visse aktiviteter
(miljøaktivitetsbekendtgørelsen) de vilkår, som vil være gældende i forbindelse med udførelse af midlertidige støjende og
støvende aktiviteter i Halsnæs Kommune. Regulativet er til brug for borgere og virksomheder.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget for Klima, Natur og Miljø godkender det vedlagte udkast til regulativ vedrørende støj
og støv fra bygge-, anlægs- og nedrivningsaktiviteter i kommunen.

Beslutningskompetence
Udvalget for Klima, Natur og Miljø

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt

Sagsfremstilling
Midlertidige støj og støvende bygge-, anlægs- og nedrivningsaktiviteter skal anmeldes til kommunen jfr. § 2 i
bekendtgørelse om miljøregulering af visse aktiviteter, også kaldet miljøaktivitetsbekendtgørelsen. Bekendtgørelsen
fastsætter også de nærmere rammer for sådanne aktiviteter.
For at lette kommunikationen med borgere og virksomheder om hvornår og under hvilke vilkår, der må udføres støj- og
støvende anlægsaktiviteter, har administrationen udarbejdet vedlagte regulativ, der fastsætter de nærmere krav i forhold
til, hvornår der må udføres støj- og støvende aktiviteter og under hvilke vilkår i forhold til bl.a. støvdæmpning,
affaldshåndtering og naboorientering. Så længe de midlertidige aktiviteter er inden for regulativets rammer, vil der ikke
være behov for anmeldelse. Forskriften indeholder endvidere oplysninger vedrørende muligheder for dispensation og
klagemuligheder. 
Det bemærkes, at regulativet er en udmøntning af reglerne i miljøaktivitetsbekendtgørelsen og følger den praksis
administrationen følger i dag. Formålet med regulativet er derfor at klargøre reglerne for borgere og virksomheder, der
ikke behøver at anmelde støj- og støvende aktiviteter, så længe aktiviteterne holdes indenfor rammerne af regulativet. 
 

Lov- og plangrundlag
Bekendtgørelse om miljøregulering af visse aktiviteter.
 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Regulativ for bygge-, anlægs- og nedrivningsaktiviteter UDKAST



Punkt 296: Orientering fra formanden

00.00.00-G01-214-21

Beslutning
Orientering taget til efterretning



Punkt 297: Underskriftsark

00.00.00-G01-214-21

Beslutning
Protokollen godkendt

  
________________________
Anja Rosengreen (F)
formand
 

 

________________________
Tommy Frøslev (A)
næstformand
 
 

 ________________________
Henrik Tolstrup (A)

________________________
Helle Vibeke Lunderød (A)
 
 

 
 
 

________________________
Thomas Møller Nielsen (V)

________________________
Frederik Germann (C)

 
 
 

________________________
Ole S. Nielsen (O)
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